PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSO  DEFERIDO  -  18/12/2013

Portaria nº 02603/2013 de 17/12/2013. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.02359/2010. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Associação Regional de Usuários da Bacia Hidrográfica do Córrego Amanhece - ARUAMA. CNPJ: 04.380.686/0001-44. Curso d’água: Córrego Amanhece. Bacia Hidrográfica: Rio Dourados. - UPGRH: PN1. Ponto captação: Lat. Vide Quadro AnexoS e Long. Vide Quadro AnexoW. Vazão Autorizada (l/s): Vide Quadro Anexo. Finalidade: Irrigação de uma área total de 376,944 ha através dos métodos de gotejamento, tripa e pivô central, com o tempo de captação vide quadro anexo. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 18/12/2013, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Araguari. Obrigação F IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
da Outorgada
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Diretora Geral – Marilia Carvalho de Melo.

    Tabela 1.
	Ponto
	Usuários
	CPFs:
	Latitude S
	Longitude W
	Curso d’água
	Área irrigada     (ha)
	Método de irrigação
	Vazão (l/s)

	01º
	José Pereira de Lima
	055.829.119-87
	18º31’40,1”
	48º12’17,3”
	Córrego Amanhece
	3,80
	Gotejamento
	1,7

	02º
	Décio Giolo 
	079.775.659-00
	18º31’39,3
	48º12’33,8”
	Córrego Amanhece
	20,00
	Tripa
	8,9

	03º
	Maxilânio José Frezza
	621.779.076-91
	18º31’38”
	48º12’41,1”
	Córrego Amanhece
	6,00
	Gotejamento
	5,6

	04º
	Nilo Calixto
	577.428.476-04
	18º31’22,5”
	48º13’50”
	Córrego Amanhece
	12,05
	Gotejamento
	7,2

	05º
	Alexandre Mansano
	766.257.616-72
	18º31’26”
	48º13’58,5”
	Córrego Amanhece
	100,00
	Pivô Central
	51,9

	06º
	Guilherme Zaramela
	396.972.669-72
	18º32’55,5”
	48º15’25,9”
	Córrego Amanhece
	25,00
	Gotejamento
	10,6

	07º
	José Bertaglia
	413.558.069-68
	18º33’00”
	48º15’30,2”
	Córrego Amanhece
	70,00
	Tripa
	28,3

	08º
	Valdecir Rodrigues Alvarez
	548.537.109-49
	18º33’01,3”
	48º15’44,1”
	Córrego Amanhece
	31,20
	Tripa
	12,5

	09º
	Norivaldo Piassa
	043.656.178-69
	18º33’02,9”
	48º15’49,9”
	Córrego Amanhece
	24,00
	Tripa
	9,7

	10º
	Geraldo Bertaglia
	413.558.309-15
	18º33’06,2”
	48º16’20”
	Córrego Amanhece
	60,00
	Gotejamento
	20,9

	11º
	José Mariano Ribeiro
	399.294.853-68
	18º32’25”
	48º14’53”
	Córrego Amanhece
	9,89
	Gotejamento
	6,9

	12º
	Pedro Antônio Delaporte

Ênio Delaporte
	079.759.709-30

032.609.796-11
	18º31’37”
	48º12’52”
	Córrego Amanhece
	15,00
	Gotejamento
	5,9


	 01- José Pereira de Lima 
	CPF: 055.829.119-87

	Modo de uso: Captação a fio d’água                           Localização: Lat. 18º31’40,1”S  e  Long. 48º12’17,3”W               Captar em dia: PAR

	Mês
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Vazão (l/s)
	-
	-
	-
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	-

	Horas/dia
	-
	-
	-
	09,1
	09,1
	09,1
	09,1
	09,1
	09,1
	09,1
	09,1
	-

	Dias/mês
	-
	-
	-
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	-

	Volume (m³/s)
	-
	-
	-
	1113,84
	1113,84
	1113,84
	1113,84
	1670,76
	1670,76
	1670,76
	1113,84
	-


	02- Décio Giolo
	CPF: 079.775.659-00

	Modo de uso: Captação a fio d’água                           Localização: Lat. 18º31’39,3”S  e  Long. 48º12’33,8”W               Captar em dia: PAR

	Mês
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Vazão (l/s)
	-
	-
	-
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9
	-

	Horas/dia
	-
	-
	-
	19,2
	19,2
	19,2
	19,2
	19,2
	19,2
	19,2
	19,2
	-

	Dias/mês
	-
	-
	-
	10
	10
	10
	10
	10
	15
	15
	10
	-

	Volume (m³/s)
	-
	-
	-
	6151,68
	6151,68
	6151,68
	6151,68
	6151,68
	9227,52
	9227,52
	6151,68
	-


	03- Maxilânio José Frezza
	CPF: 621.779.076-91

	Modo de uso: Captação a fio d’água                           Localização: Lat. 18º31’38”S  e  Long. 48º12’41,1”W               Captar em dia: PAR

	Mês
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Vazão (l/s)
	-
	-
	-
	5,6
	5,6
	5,6
	5,6
	5,6
	5,6
	5,6
	5,6
	-

	Horas/dia
	-
	-
	-
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	-

	Dias/mês
	-
	-
	-
	10
	10
	10
	10
	10
	15
	15
	10
	-

	Volume (m³/s)
	-
	-
	-
	4032
	4032
	4032
	4032
	4032
	6048
	6048
	4032
	-


	04- Nilo Calixto
	CPF: 577.428.476-04

	Modo de uso: Captação a fio d’água                           Localização: Lat. 18º31’22,5”S  e  Long. 48º13’50”W               Captar em dia: PAR

	Mês
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Vazão (l/s)
	-
	-
	-
	7,2
	7,2
	7,2
	7,2
	7,2
	7,2
	7,2
	7,2
	-

	Horas/dia
	-
	-
	-
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	-

	Dias/mês
	-
	-
	-
	10
	10
	10
	10
	10
	15
	15
	10
	-

	Volume (m³/s)
	-
	-
	-
	5443,2
	5443,2
	5443,2
	5443,2
	5443,2
	8164,8
	8164,8
	5443,2
	-


	05- Alexandre Mansano
	CPF: 766.257.616-72

	Modo de uso: Captação a fio d’água                        Localização: Lat. 18º31’26”S  e  Long. 48º13’58,5”W               Captar em dia: IMPAR

	Mês
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Vazão (l/s)
	-
	-
	-
	51,9
	51,9
	51,9
	51,9
	51,9
	51,9
	51,9
	51,9
	-

	Horas/dia
	-
	-
	-
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	-

	Dias/mês
	-
	-
	-
	10
	10
	10
	10
	10
	15
	15
	10
	-

	Volume (m³/s)
	-
	-
	-
	37368
	37368
	37368
	37368
	37368
	56052
	56052
	37368
	-


	06- Guilherme Zaramela
	CPF: 396.972.669-72

	Modo de uso: Captação a fio d’água                           Localização: Lat. 18º32’55,5”S  e  Long. 48º15’25,9”W               Captar em dia: PAR

	Mês
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Vazão (l/s)
	-
	-
	-
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	-

	Horas/dia
	-
	-
	-
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	-

	Dias/mês
	-
	-
	-
	10
	10
	10
	10
	10
	15
	15
	10
	-

	Volume (m³/s)
	-
	-
	-
	7632
	7632
	7632
	7632
	7632
	11448
	11448
	7632
	-


	07- José Bertaglia
	CPF: 413.558.069-68

	Modo de uso: Captação a fio d’água                        Localização: Lat. 18º33’00”S  e  Long. 48º15’30,2”W               Captar em dia: IMPAR

	Mês
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Vazão (l/s)
	-
	-
	-
	28,3
	28,3
	28,3
	28,3
	28,3
	28,3
	28,3
	28,3
	-

	Horas/dia
	-
	-
	-
	21,44
	21,44
	21,44
	21,44
	21,44
	21,44
	21,44
	21,44
	-

	Dias/mês
	-
	-
	-
	10
	10
	10
	10
	10
	15
	15
	10
	-

	Volume (m³/s)
	-
	-
	-
	21843,1
	21843,1
	21843,1
	21843,1
	21843,1
	32764,6
	32764,6
	21843,1
	-


	08- Valdecir Rodrigues Alvarez
	CPF: 548.537.109-49

	Modo de uso: Captação a fio d’água                           Localização: Lat. 18º33’01,3”S  e  Long. 48º15’44,1”W               Captar em dia: PAR

	Mês
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Vazão (l/s)
	-
	-
	-
	12,5
	12,5
	12,5
	12,5
	12,5
	12,5
	12,5
	12,5
	-

	Horas/dia
	-
	-
	-
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	-

	Dias/mês
	-
	-
	-
	10
	10
	10
	10
	10
	15
	15
	10
	-

	Volume (m³/s)
	-
	-
	-
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000
	13500
	13500
	9000
	-


	09- Norivaldo Piassa 
	CPF: 043.656.178-69

	Modo de uso: Captação a fio d’água                           Localização: Lat. 18º33’02,9”S  e  Long. 48º15’49,9”W               Captar em dia: PAR

	Mês
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Vazão (l/s)
	-
	-
	-
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	-

	Horas/dia
	-
	-
	-
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	-

	Dias/mês
	-
	-
	-
	10
	10
	10
	10
	10
	15
	15
	10
	-

	Volume (m³/s)
	-
	-
	-
	6984
	6984
	6984
	6984
	6984
	10476
	10476
	6984
	-


	10- Geraldo Bertaglia
	CPF: 413.558.309-15

	Modo de uso: Captação a fio d’água                           Localização: Lat. 18º33’06,2”S  e  Long. 48º16’20”W               Captar em dia: PAR

	Mês
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Vazão (l/s)
	-
	-
	-
	20,9
	20,9
	20,9
	20,9
	20,9
	20,9
	20,9
	20,9
	-

	Horas/dia
	-
	-
	-
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	20:00
	-

	Dias/mês
	-
	-
	-
	10
	10
	10
	10
	10
	15
	15
	10
	-

	Volume (m³/s)
	-
	-
	-
	15048
	15048
	15048
	15048
	15048
	22572
	22572
	15048
	-


	11- José Mariano Ribeiro
	CPF: 399.294.853-68

	Modo de uso: Captação a fio d’água                       Localização: Lat. 18º32’25”S  e  Long. 48º14’53”W                        Captar em dia: IMPAR

	Mês
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Vazão (l/s)
	6,9
	6,9
	6,9
	6,9
	6,9
	6,9
	6,9
	6,9
	6,9
	6,9
	6,9
	6,9

	Horas/dia
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8

	Dias/mês
	05
	05
	05
	10
	10
	10
	15
	15
	20
	20
	10
	05

	Volume (m³/s)
	1341,36
	1341,36
	1341,36
	2682,72
	2682,72
	2682,72
	4024,08
	4024,08
	5365,44
	5365,44
	2682,72
	1341,36


	12- Pedro Antônio Delaporte  e  Ênio Delaporte
	CPFs:  079.759.709-30 e  032.609.796-11

	Modo de uso: Captação a fio d’água                       Localização: Lat. 18º31’37”S  e  Long. 48º12’52”W               Captar em dia: IMPAR

	Mês
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Vazão (l/s)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5,9
	1,7
	1,7
	1,7
	-

	Horas/dia
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	-

	Dias/mês
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	20
	20
	20
	20
	-

	Volume (m³/s)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	7646,4
	2203,2
	2203,2
	2203,2
	-


